In fine capituli precedentis dictum nullis inesse affirmant, scilicet homines esse obnoxios variis morbis, partim ex lapsu et infirmitate naturae peccato corrupti, partim ex ciborum excessu, tum in quantitate, tum in qualitate eorumdem. Multi enim morbos confringunt, quia cibos comedunt vel nimios, vel sua natura et complexioni noxiros. Hac de causa hoc capite suggesti morborum remedium a Deo datum et institutum scilicet medicinam et medicum. Jube ergo eum honoriari; que medicina non est ars mechanica, sed liberalis. Unde in Universitatibus comparatur Jurisprudentie et Theologie, ac doctores medici inter doctores Juris et Theologie suum gradum et locum obtinent.

Honor in Scriptura tria significat: primo, reverentiam; secundo, obedientiam; tertio, sustentationem personae condignam. Sic filii iubentur honorare parentes; quia eos revereri, eis obdirenre, et si indigent, sustentare debent. Hic triplic honor pariter debetur medico. Quia in multis peccant nolentes obediunt preceptis medicis, illaque parviperpendentes: qua de causa sepe in morbos diuturnos et incurabiles, ipsamque mortem incident. Alii dum agrotant, ut parent sumptibus, accersunt circumforaneos, impostores, ali empiricos periculosos, ali etiam feminas, et anus superstitionis, quo superstitiosis signis et benedictionibus morbos abigunt. Sed suo damno: nam sepe vite et conscientiae noxiam incurunt. Suerat ergo Siracides, ut medicos honorem, id est advocent, consulant, reverearunt, eorum consilia magni aestiment et sequantur. Causam dat dicens: « Propter necessitatem, » quia scilicet ad morbos curandos necessarius est medicus, utpote qui et naturam morbi, et ejus remedia caleat, quorum neutrū scit aeger, et ceteri. Sicut ergo ad vestes faciendas necessarius est sartor, ad calcos sutor, ad cibos coquendos coquens: sic ad medicinas confiendas necessarius est medicus. Unicunque enim in sua arte credendum est. Notat Palacius *propter necessitatem* no-

admonere, ne medium in quovis levi morbo advoceamus, sed, cum morbus est gravis: tum quia leves morbi sunt frequentes, optimèque superantur patientia et prudenter; nam qui medice vivit misere vivit; tum quia sepe medici eos curare nesciunt.

Tropologicæ, triplicem hunc honorem debemus medicis animos, qui scilicet anima, vita, passiones et peccata curant: quales sunt confessari, rectores, concionatores; idque tanto magis, ait Rabanus, quanto anima precellit corpori, et morbi anima gravioris sunt morbis corporis, atque salus æterna, quam conferit medicus spiritalis, prestantior est sanitati corporali ad modicum tempus duratura, quam conferit medicus corporalis. Maxime autem omnem honorem debemus Christo Domino, qui medicorum est medicus, tam anima quam corporis: quicque theriacam prestantissimam contra omnes morbos non aliunde quam ex sanguine suo confectam nobis exhibet in Eucharistia, ceterisque Sacramentis. « Ipsius enim livore sanati » sumus, ut ait S. Petrus, epist. I, cap. ii, vers. 24, et Isaías, cap. LII, ac ex eo S. Matthæus cap. VIII, 17. « Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. » Nimirum ipse verus est Samaritanus, qui primum hominem, ejusque posterius a latronibus infernalibus spoliatos et vulneratos usque ad mortem, oleo et vino sua gratia sanavit, *Iude. x, 34.*

Siracidi concinit Ben-Sira, *alphabeto* 1, littera aleph: « Ama et honora medium, dum non indiges ejus, » q. d. Honora medicum ante morbum, dum sanus es, ut tibi in morbo presto sit, ac deservit rebus suis neglectis, et negotiis ceteris posthabitis. Id extende ad animum: nam animus medicus est sapiens; huic ergo magis homines habendum est: nam magis ejus ope, consilio et consolacione indigemus. Scholiastes Hebreus referit ad Deum, q. d. Cole Deum, eumque precare, priusquam ejus auxilio tibi opus sit. Nam ut aeger diligenterum experitum medicum, quem valens obsequio sibi devinxit: sic afflictus benigniore sentit Deum quem rebus integris coluit et invocavit.

ETENIM ILLUM CREATIV ALTISSIMUM. — Grace: *Nam et illum creavit Altissimus;* Tigurina: *Dominus enim ejus auctor est,* tum qui sicut instituit sanctique hic et alibi, ut medicis utamur in necessitate; tum qui ipse medicinam aque ac pharmaca et herbas medicas creavit et produxit; tum quia sicut Adamo et Salomon (qui scripsit de omnibus ab hyssopo usque ad cedarum: ex cuius scriptis multa ad Grecos, Arabes, Latinos, et ad nos usque derivata sunt) inter alias scientias medicinam quoque indidit: sic pariter num medicis inditabilitatem, ingenium et instinctum ad studiandum medicinae, eamque exercendam ad curandum infirmos. Nam sicut ejusdem architecti est dominum facere, et labentem reficere, atque ejus-

dem sartorum et sutoris vestem vel calceum a se factum dissutum et lacerum resarcire et redintegrare: sic pariter, cum ad Deum spectet humani corporis formatio et temperies, ad eundem quoque spectet oportet ejusdem conservatio et refectio. A Deo igitur est omnis medela et medicina.

Est hic locus illustris de utilitate et necessitate medicorum, et medicinae, ejusque usu et ordine. Fuit olim opinio Catonis, Plini, et aliorum quos inferius citabo vers 3, et nunc est error Anabaptistarum, docentium damnandum esse usum medicinae; eo quod Asa rex Juda ob eum videatur reprehendi, *II Paralip. XVI, 12,* et Hemorroissa, *Iue. viii, 43.* Verum errant, nam illis locis tantum reprehenditur nimis spes et preposterus ordo medicinae; nam verus ordo, ut docet hic Siracides, est ut ægri primo et maxime nitantur Deo, quasi archiatro, eumque sibi orationibus, penitentia et sancta vita concilient; deinde causas secundas et medicinas adhibeant.

Alii stulta quadam religione (que Turcarum est) sibi aliiisque persuadent, medicina opera necessaria non esse; eo quod sanitas et morbus, vita et morte penes Dei voluntatem sint, ita ut nulla arte possit vitare homo, quod Deus de eo decreverit. Sed ignorant multa Dei decreta non esse absoluta, sed conditionata, ac pendere ab industria et arbitrio hominum, v.g. Deus decernit ut pestis grassans tangat omnes obvios et enecet; sed conditionate duntaxat, scilicet si ipsi locum peste infectum non fugiant, aut contra eam antidota a se tradita non usurpent. Sic cum ægros decernit sanare, decernit ut id fiat per pharmaca a se instituta. Igitur Siracides hic errorem jam dictum refellit, astruitque usum medicorum et medicinae multis argumentis.

Primum petitur ex ejus necessitate, jam dicta vers. 1. **Secundum**, hoc versus, ex ejus auctore, qui est Deus, qui sicut instituit ut in Ecclesia sua alii essent milites, alii agricultores, alii opifices, alii jurisconsulti, etc., sic et instituit ut nonnulli essent medici. **Tertium,** versus sequenti. Quia, inquit, « a Deo est omnis medela. » **Quartum,** id. quod medicis a regibus et principibus soleant dona honoraria. **Quintum** versus 6, quia idcirco Deus herbis, succis, plantis, metallis, gemmis, etc., tot tamque salutares et admirabiles virtutes indidit, ut scilicet iis utamur ad medelam. **Sextum** est versus 5, ab exemplo ligni: « o Moses dulcoravit aquas amaras, *Ezodi LXV, 25.* **Septimum**, vers. 7, ab experientia, qua experimur per pharmaca dolores leniri, et morbos curari. Vide hunc Siracidis locum de dignitate et utilitate medicinae, fuse pertractantem Franciscum Valesium, *Sav. Philosophia*, cap. LXXIV.

Medici ergo opera utilis est, imo necessaria, utpote cuius ope multi e fauibus morbis eripiuntur, et quasi reviviscunt. Medicum verum et sua artis peritum intelligo; nam imperitus reipublica-

est pestis, et mulorum homœida, imo carnifex. Quare sicut prudentis est, medico perito se suamque vitam credere, ita nihil imprudentis quam cuiuscumque medicum se venditanti, ac culibet agyrite, imo anni et vetule vix nendi perite, mendendi artem proficiens, vitam et salutem suam, qua nulli est pretiosius, committere. Et hoc est quod maxime culpare volvere Cato et Plinius.

Porro Plinius, lib. VII, cap. LVI: « Medicina Egypti, inquit, apud ipsos volunt repertam; alii per Arabum, Babylonis et Apollinis filium; herbarium et medicamentarium a Chirone, Saturni et Philytre filio. » Verum antiquior est medicina, adeoque coeva mundo: quia Adamo cum ceteris scientiis a Deo induit. Post hominum enim lapsum in peccatum, indequ in morbos et mortem, statim Deus elementissimum et providentissimum providit hominibus de remedio medicinae; esto illa post aliquot secula magis fuerit exculta, et in methodum redacta, librisque conscripta ab Hippocrate, Galeno aliquis antiquioribus.

2. A DEO ENIM EST OMNIS MEDICA, ET A REGE ACCIPIET DONATIONEM. — Rabanus legit « donum, » grecos δέσμον, id est gloriam; Tigrurina: Nam medicina manat ab Altissimo, et a rege manus accipiet; tum quia a Deo sunt vires herbarum et aliorum medicinum; tum quia eorum cognitio et scientia a Deo induita fuit Ade et posteris, a quibus eam hauserunt medici. Unde Tigrurina verit: A Deo fieri intelligens medicus, et a rege accipiet munera; tum denique quia a Deo est omnis medicatio et curatio, hanc enim significat Grecum τάξις, Deus enim cum herbis et pharmacis concurrit, quasi prima causa, et primarius agens ac medicans ad curandum per eas infirmi morbos et vulnera, iuxta illud: « Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed qui incrementum dat Deus, » I Cor. iii, 7. Unde medici, neque ac negri, et maxime invocare debent Deum, ut per medicinas et pharmaca sanitatem operari dignetur; uti fecerit S. Cosmas et Damianus, Pantaleon, et alii, qui proinde morbis etiam incurabilibus medebantur virtute, non tam humana quam divina, ut habeat eorum Vita. Quin et Hippocrates in ipso toto artis procerio: « Non solum, inquit, negrotus praestare se debet opportuna faciente, sed et medicus, sollicet adhibere curationem, et Dominum deprecari, ut dirigat opera sua. » Probat Siracides medicum esse a Deo, ideoque honrandum; quia medicina et medela ejus est a Deo. Est argumentum a conjugatis; simili est si dicam: Calidum fit ab igne, quia calor fit ab igne; Gelu efficit frigidos, quia efficit frigus.

Dicis, nonne magi et sage sepe opera demones, neque agros sanant? Respondeo: Sanare, at non vi sua, sed applicatione caesarum secundarum, quas ad hoc Deus instituit; non ergo vi sua, sed Dei sanant, adeoque Deus est qui sanat; dæmones autem tantum applicant instrumenta Dei. Adde, sepe phantasticam tantum esse diem curationem, idque multis modis, quos recenset noster Delfio, in *Magicis*. Denique curati a sagis et magis, communiter in eisdem vel graviores morbos recidunt.

Addit Siracides: « Et a rege accipiet donationem, » id est donativum, cum scilicet ei sanitatem restituit, ejusque vitam conservat, tunc et prorogat: unde videmus mire a regibus honorari et datur medicos, utpote a quibus vita eorum pendeat.

3. DISCIPLINA MEDICI EXALTABIT CAPUT ILLUS, ET IN CONSEPTU MAGNATORUM COLLAUDABITUR. — Pro disciplina, grece est ἐπίστημα, id est scientia. Pro collaudabitur, grece est επαύρωσις, id est admirationis erit. Unde Complutensis vertunt: Scientia medici exaltabit caput illius, et coram magnatibus in admiratione erit; Romana, suspicetur; Tigrurina, moveat admirationem procerit; Syrus: Ob scientiam medici exaltabit illum, et coram regibus constitutum est. Ita videmus medicos insignes per medicinam ad magnas opes et honores conserendum, et a magnatibus coli et suscipi, juxta illud:

Dat Galenus opera, dat Justinianus honores:

et illud Plini, lib. XXIV, cap. 1, conquerentis medicos Romanis, etiam Imperatoribus dominari: « Paremus externis, et una artuum (medicina) Imperatoribus quoque imperat. » Idem, lib. XXIX, cap. 1, tradit Erasistratum, Aristoteles filium genitum, Antiochae rege sanato, centum talentis donatum fuisse a Ptolemaeo, filio Antiochi. Similia ingentia Cassiorum, Rubriorum, aliorumque medicorum stipendia vel honoraria ibidem recenset.

Quare eo loco Plinius graviter iux medicos et medicinam invehit et declamat, atque Romanos primis sexcentis ab Urbe condita annis medicis caruisse, ac medicinam tandem medicorum expertos, eam damnasse: « Discut, inquit, periculis nostris, et experimenta per mortes agunt; medicoque tantum hominem occidisse impunias summa est. » Et mox: « Quid enim venenorum fortium et irrevocabiles moras ejus de vulnere expallit, scit sibi dictam medendam. Iurando si exceaverit plures, novit illos rursus oculare de sua chelidonia. Peccator restituente sibi instantiam a Domino exomologisin sciens, praterbit illam, que Babylonum regem in regna restituit. » Idem tradunt S. Hieronymus, in cap. viii Eccl., 3, Pacianus, tract. De Panitia, et Plinius, lib. VIII, cap. xxvi. Sic palumbes sibi medentur lacro, cionica origanum comedentes stomachi fastidio levant. Quocirca Egyptii medicinam repres utabant per palumbem lauri ramuscum ore gestantem, ait Pierius, Hierog.; xxi, p. 203, B. Alii per ciconiam, ait idem, Hierog.; xvii, p. 159, A. Denique celebre est illud Homeri:

et ridiculum dicebat eum, qui post sexagesimum annum consulteret medicum, utpote qui sexaginta annis non didecisset experientia quid sibi salubre esset, quid insalubre. Nam, ut ait Plinius: « Medicus efficacissimus magister est unus. » Et Plato in *Convicio*: « Medicus peritissimus, qui novit quid amet, quid respuat natura. Nicocles medicos felices vocabat: « Quoniam eorum successus sol intuetur, errores autem tellus operit. » Ita Antonius, in *Metisse*, part. I, serm. 76, ubi et citat Stratoniensem dicentem medicos: « Laudo tuam experientiam, quia non sinis infirmos computrescere, sed illos statim et vita liberas. » Pausanias eum medicum censebat optimum, qui non sinecer negrotos extabescere, sed quum primum septemfret. Ita Plutarachus in *Lacon*. Philonen: « Medicus, ait, et avocato occidisse, impunis est. » Democritus: Sapiens, inquit, cum ei imperitus medicus, dixisset, Undenam senex factus es? respondit. « Quia non sum usus medicus. »

Verum aliud hic docet Siracides, multisque argumentis probat, et celebrat medicos et medicinas, tanquam deo institutos. Unde et angelus suis sunt, ut Raphael eis cecidat Tobiae, cap. vi, 8. Sic et gentiles docerunt medicinam etiam Apollinis et deorum inventum. Unde Ovidius in *Metamorph.* loquentem inducit Apollinem:

Inventam medicina meum est, opifex per orbem Diuos...

Hinc et Esculapius, Hippocrates, Galenus, et multi philosophorum fuere medici. Accedit, quod animalia cetera ex instinctu naturae certis herbis medeantur suis morbis, ut quotidie videmus fare canes et feles. Tertullianus, lib. De Panitia, in fine: « Cervus, inquit, sagitta transfixus, ut ferum et irrevocabiles moras ejus de vulnere expallit, scit sibi dictam medendam. Iurando si exceaverit plures, novit illos rursus oculare de sua chelidonia. Peccator restituente sibi instantiam a Domino exomologisin sciens, praterbit illam, que Babylonum regem in regna restituit. » Idem tradunt S. Hieronymus, in cap. viii Eccl., 3, Pacianus, tract. De Panitia, et Plinius, lib. VIII, cap. xxvi. Sic palumbes sibi medentur lacro, cionica origanum comedentes stomachi fastidio levant. Quocirca Egyptii medicinam repres utabant per palumbem lauri ramuscum ore gestantem, ait Pierius, Hierog.; xxi, p. 203, B. Alii per ciconiam, ait idem, Hierog.; xvii, p. 159, A. Denique celebre est illud Homeri:

Vir medicus per est mulorum militis unus.

Et illud Demades: « Aegris medicos, infortunatis amicos adesse oportet. »

4. ALTISSIMUS CREATURÆ DE TERRA MEDICAMENTA (ita Romana; grece enim est έργα: perperam ergo Jansenius et alii legunt medicinam: hec enim non est terra, sed et cerebro creata est), ET VIRA

PRUDENS NON ABORRESCITILLA. — Syrus: Deus de terra crevit medicamenta, et vir sapiens non spernet ea. Multi abhorrent a pharmaciis, quia illa palato et stomacho ingrata sunt, moventes nauseam, et sepa vomitum. At vir prudens non idecirco abhorrebit ea, sciens illa a Deo creata, ut per ea sibi parat sanitatem: nam dolor est medicina doloris; ac dolor modicus et brevis pellit dolorem gravem et diuturnum. Amplectetur ergo hoc Dei beneficium cum gratiarum actione, ac quidquid in catastrophis est amaritudinis, magno animo transglutiet, idque penitentis pro peccatis praeterit et mortificationis loco accipiet. Quia de causa nostra B. Francisco Borgia solebat pilulas dentibus masticeare, ut diu earum amaritudine palatum affligeret et cruciaret.

5. NONNE & LIGNO INDULDATA EST AQUA AMARA? — V Notandum lignum quod Moses inject aqua amaris in Mar, eoque illas dulcoravit, et Hebrews potabiles effecti, Exodi xv, 22. Sensus est, q. d. Vel ex hoc ligno quod medicatum est aqua amaris, perspicis vim medicinae, quantumque virium ad mendendum Deus dederit herbis, radicibus et lignis. Unde videtur quod hec vis dulcorandi ligno illi fuerit naturalis, idque magis insinuant Graeca, que habent: *Nome ligna dulcunt aqua, ut cognoscatur vis ipsius* (lignum quod praecessit, non Dei) *ab homine?* Esto Hebrew censant Lignum bac suisse amaritudinem, ac proinde per miracula dulcorasse aquas. Quod si sequaris, sic exponas, q. d. Si per lignum amarum Deus tantam dulcedinem operatus est, quid faciet per herbas, quibus vires indidit similes, et apositas ad hunc illuvane morbum curandum? Vide dicta Exodi xv, 23, ubi fuse deo ligno egit.

6. AD AGNITIONEM HOMINUM VIRTUS ILLORUM, ET V DEDICUT HOMINIBUS SCIENTIAM ALTISSIMUM, HONORARI IN MIRABILIBUS SUIS. — Ita hec dispungunt et connectunt Romani, licet Jansenius et alii cum Greco modernis si *ad agnitionem hominum virtutum illorum* referant ad versum praecedentem. Sed incongrue, nam *ad illorum cum sit plurale, referre nequit lignum singulare*: refer ergo *a medicamenta* » vers. 4. Sensus igitur est, q. d. Deus creavit medicamenta et pharmaca ad hoc, ut *agnitiones* virtutis et vires illorum agnoscerent; immo hanc ipsam cognitionem et scientiam vel indidit, vel suggesti illis Altissimum, ut per hoc honoraretur in mirabilibus suis, sollicitum virtutibus et viribus, quas pharmaca ipsi indidit, tum operatibus et effectibus, quos illa operantur in corporibus animalium et hominum ad ea sananda, vel in sanitate conservanda. Unde Syrus verit: *Per lignum enim dulces facta sunt aquae amarae, ut cognoscatur virtus Dei, qui dedit filii hominum scientiam, ut glorificetur in fortitudinibus suis.*

Id verum esse docet experientia in pharmaciis. Pum similibus, tum compositis. Simplicibus: quanta enim et quam admirabilis est virtus, quam Deus indidit colocynthidis ad expurgandum to-

tum corpus? rhabarbaro ad vacuandam bilem? agarico ad vacuandum phlegma? alkermes ad melancholiam? rosmarino, ruta, betonicae, salvie, buglossae, menthe, majorana, etc., ad corroborandum et exhilarandum cor, stomachum et cerebrum? Qui enaret salutares virtutes auripotabilis, aqua vite, sive vinea caustici, argenti vivi, salis, sulphuris, aceti, lapidis bezohar, gemmarum, metallorum? etc. Vide Dioscoridem, Plinium, Aristotelem, Matthiolum, Galenum, Hippocratem, ceterosque Physicos et medicos. Sane Aristoteles, lib. I *De Part. animal.* cap. v.: « Nihil, inquit, in natura tam minutum est, tam vile, tam abjectum, quod non aliquid admirationis hominibus afferat. » Versus natura est instrumentum, immo organum divinitatis. Unde Aristoteles, *ibid.*, et Galenus, lib. III *De Usu partium*, cap. x, asserunt nullum esse opus nature, in quo miri et divini aliquid non refulget, prae se fereens Dei conditoris sapientiam. Vide Lævinius Lemnum, *De occultis nature miraculis*, ubi inter alia, lib. II, cap. xxxiv: « Si succo, inquit, malvae aut mercurialis manus oblinas, inoffensas citræta lesionem plumbum liquefactum tractare poteris, modo celeri motu id perficias; » in hoc tamen auctore censores nonnulla correxerunt. Compositis: quam mira enim, miraque virtus est compositio pilularum cochlearum, aloes, gemmarum, etc., item tot syruperum, unguentorum, cataplasmatum, colligite et beneficia.

PAX ENIM (id est prosperitas et sanitas) Dei (est, id est Deo cura est, ut eam effundat) SUPER FACIEN TERRE, — sicut super eamdem facit oriri solem suum, et pluit super justos et injustos: tanta enim est Dei bonitas et clementia, ut, licet homines innumeris peccatis eum offendant, ipse tamen illis sua beneficia continueret, communicaret et subministret. Ita Valesius, *Sacra Philosophia*, cap. lxxiv. Utilitatis medicinae, inquit, ascripsit Ecclesiasticus duo exempla, dicentes: « Curam mitigabit dolorem, et unguentarius faciet pigmenta suavitatis. » Nam haec duo pertinent ad meliorem toleriantiam morbi, et quandam facultatem refactionem; ut, scilicet, per aromatas unctiones dolor mitescat; et per suavia pigmenta voluptas concilietur. Addit vero: « Et unctiones conficiet sanitatis, » q. d. Alias quoque conficiet unctiones necessarias, quibus non solvat solum dolorem, aut voluptatem conciliat, sed morbum ipsum demoliatur, dolores aliquando etiam augens.

PAX (igitur) DEI SUPER FACIEN TERRE, — quia Dominus dabit benignitatem, et terra dabit fructum suum, alimenta scilicet et medicamenta. Paulo alter Palacius: « F. x. Dei, » inquit, quia vult hominibus mederi, est super terram, id est in lapidibus et herbis terre. Graeca jam nonnullis omissis de more concise habent: *His medetur et dolorem ejus tollit, his jam aromatarius unctionem conficit; nec finis est operum ejus, et pax*

tatis, » que scilicet suavem expirant odorem, recreantem naris et cerebrum ægri et ceterorum, atque ex iisdem « unctiones conficiet sanitatis; » quibus scilicet ungendo corpus egrum illi sanitatem restitut. Hinc *pigmentarius vocat*, aromatarius et pharmacopeus, qui ex aromatibus conficit compositum aliquod suave et odoriferum; compонendo enim illud quasi pingit et flingit, faciunt pigmentum. Sic *pigmenta vocantur unguentia*, quibus ultimum pulchre ad venustandam faciem; item colores pictorum, et metaphorice colores Rhetorum, denique mendacia et fraudes; hec enim indigent colore et fuci compositione, ut veritatis speciem induant; sicut is quo pingitur non est naturalis color, sed artificialis, arteque commixtus est compositus.

ET NON CONSUMMABUNTUR OPERA EIUS, — q. d. Haec pharmaca non sunt consummata, id est perfecta et plena sufficiencia, ut sanitatem hominem restituant, nisi Deus concurrat, et per ea hominem sanet; Dei enim est dare pacem, id est sanitatem super faciem terre. Ita Tigurina, cujus verba maxime recitabo. Aut potius, q. d. « Non consummabuntur, » id est non est finis herbarum et compositionum; nam in dies uti novi morbi, ita contra eos nove herbarum vires, et nove pharmacorum compositiones a medicis et aromataris inventiuntur, idque ex mira Dei in homines benignitate et beneficia.

Maxime vero id patet in theriaca, que facile ex aponagiâ simplicibus, apta proportione inter se commixtis et contemporatis mino compotur, valeoque contra venena, pestem, ac pene omne genus morbi. Adinventum cam Andromachus, medicus tempore Neroris imperatoris. Simile, sed antiquius est mithridaticum, ex 54 rebus compositione, Mithridatis regis Ponti inventum, quo ipse quotidie uelut, ita corpus contra venena obfervavit, ut, cum victus a Romanis iis perirem vellit, ne a Romanis in triumphum duceretur, id efficeret non posset.

7 et 8. IN HIS CURANS MITIGABIT DOLOREM, ET UNGUENTARIUS FACIET PIGMENTA SUAVITATIS, ET UNCTIONES CONFICIET SANITATIS, ET NON CONSUMMABUNTUR OPERA EIUS. PAX ENIM DEI SUPER FACIEN TERRE. — Syrus: *Iis (medicamentis) medicus mitigabit dolores, et etiam aromatarius conficit aromaticata; quia non deficit operatio et sapientia de facie terre.*

Sensus est, q. d. Altissimus, « in his, » id est per haec, scilicet pharmaca e terra a se creata, aut « in his, » id est per hos, scilicet medicos, quibus dedit medicandi scientiam, curans ægrum, mitigabit ejus dolores. Rursum ex iisdem « unguentarius, » græce ποτήριος, id est *aromatarius, pharmacopœus*, « faciet pigmenta, » græce πίγμα, id est *mictura* sive *compositum* ex variis aromatibus, herbis et succis inter se contemporatis, « pigmenta, » inquam, sive *composita*, « suavitatis, » que scilicet suavem expirant odorem, recreantem naris et cerebrum ægri et ceterorum, atque ex iisdem « unctiones conficiet sanitatis; » quibus scilicet ungendo corpus egrum illi sanitatem restitut. Hinc *pigmentarius vocat*, aromatarius et pharmacopeus, qui ex aromatibus conficit compositum aliquod suave et odoriferum; compонendo enim illud quasi pingit et flingit, faciunt pigmentum. Sic *pigmenta vocantur unguentia*, quibus ultimum pulchre ad venustandam faciem; item colores pictorum, et metaphorice colores Rhetorum, denique mendacia et fraudes; hec enim indigent colore et fuci compositione, ut veritatis speciem induant; sicut is quo pingitur non est naturalis color, sed artificialis, arteque commixtus est compositus.

ET NON CONSUMMABUNTUR OPERA EIUS, — q. d. Haec pharmaca non sunt consummata, id est perfecta et plena sufficiencia, ut sanitatem hominem restituant, nisi Deus concurrat, et per ea hominem sanet; Dei enim est dare pacem, id est sanitatem super faciem terre. Ita Tigurina, cujus verba maxime recitabo. Aut potius, q. d. « Non consummabuntur, » id est non est finis herbarum et compositionum; nam in dies uti novi morbi, ita contra eos nove herbarum vires, et nove pharmacorum compositiones a medicis et aromataris inventiuntur, idque ex mira Dei in homines benignitate et beneficia.

Ipso in superficie terre; Tigurina: *Ipse sanat per hoc, tollitque dolorem hominis: pharmacopœia mixturas suas his temperat, cuius tamen non sunt excusa opera, sed a Domino dimidiat in terram late juvenem.* Mixturas, scilicet tam unguenta ad ungendum corpus exterius, quam catapofia et similia, quae sumuntur interiori, ac trahuntur in stomachum. Hoc enim duplice genere pharmacorum uti solent medici. Et Noster forte utrumque hic notavit, prius per unctiones, posterior per pigmenta. Nec obstat *et unguentarius*; hic enim idem est quod pigmentarius, aromatarius, pharmacopeus; inter pharmaca enim vulgo maxime nota sunt unguenta; presertim quia antiquitus eo processore luxus, ut unguenta in potu adderent, teste Eliano, lib. XII, et Juvenali, *Satyr. 6:*

Cum perfusa mero spirant unguenta Falerno,
Et foliata sitis.

Aliorūque haec verlora sunt in pharmacis annī, puta SS. Sacramentis, presertim Extreme Unctionis, que lenit dolores animæ et corporis, ac utrius sepe sanitatem restituit, ut docet S. Jacobus, cap. v. 14. Vide ibi dicta.

Tropologice et analogice, Rabanus: « Spiritus medicus, inquit, secundum artis sue peritiam, albulit ad salutem animalium exhibit fontana doctrinarum, unguenta adhortationum, atque malagma assidue orationis, medicabiles etiam potus atque cibos divinorum Scripturarum. Faciunt etiam, ubi necesse est, excommunicationis, vel incisionem virgarium, ut, quo modo possint, hominem ab aggritudine vitiorum perdant ad sanitatem bonarum virtutum. »

SECUNDA PARS CAPITIS.

DE OFFICIS ÆGRI UT SANITATEM RECUPERET.

9. FILI, IN TUA INFIRMITATE NON DESPICAS TEIPSUM. — Ut negligas ea adhibere quibus sanitatem recuperes, ac sine illa procuratione valitudinem maneat quasi jumentum; sive, quia de sanitate desperas, sive, quia nimis presunis et praefidis de nature viribus, aut de cura et providentia Dei, ita in illum utique resignans, ut dees et otiosus nolis admovere manum operi ad ea procurandum, que prudentia et medicina procuranda dictant, queque *heus* instituit et sanxit. Tales sunt multi plebeii, pauperes et rustici, qui se suosque morbos plane negligunt, omnemque eorum curationem Deo relinquunt. T. teipsum jam non est in G. eco, sed tantum non despicias, scilicet tu, tuam infirmitatem et sanitatem. Tigurina necit sequentibus, siue verit: *In morbo tuo, si preteres, quia domino supplices, etenim ipse sanabit te; ali: Fili, in agrotatione tua noli esse negligens; sed precare dominum, et ipse sanabit*

te. Est enim peccatum mortale, inquit Palacius, si spes est salutis, eam non curare. Porro Rabanus pro non despicias, legit, non despere teipsum; quia desperatus, inquit, affligit animam, et mortem illi parit cerissiman. »

Sed ora dominum, et ipse curabit te. — Syrus: *Fili mi, etiam in mente tua ora coram deo, quia ipsa semet sanat. Primum est hoc officium, scilicet, ut antequam medicinas et medios conquerias, pro sanitate preeutor Deum. Deus enim vita et mortis, infirmitatis et sanitatis uti est auctor, sic idem est et reparator: quare si humili, sincero et ardent corde invocetur, ægrum, si tibi ejus salutem expediat, sanitati restituet; ut restituit Ezechiam, Isaie xxxviii, 5. Si non expediat, dabit robur ad fortiter sustineandos morborum dolores et ærumnas; itaque augebit merita et coronas patientie et penitentie, ac charitatis, contemplationis, et desideriorum celestium, ad quæ ægrum*

stimulat ipsa aegritudo. Audi S. Gregorium Nazianzenum in senio semper infirmum. in carmine De dei desiderio :

Ali mea sors magnus Deus est, multique dolores,
Atque gravis morbus, qui mili membra qualit.
Ad breve te tempus lacera, sclerata: relinqua
Nam tecum gaudens aspera cuncta brevi,
Namque cruce membris, melleque in corpore gesto,
Inque vis: crux est laqueus decusque meum.

Vide eundem, epist. 64, 66, 67 ad Philagriam. Et in Distichis, ubi ait : Sic ut aurum in fornace, ita vir bonus afflictione exploratur, ac plerumque dolor incolumente levior est, magisque experientus. Tantum enim Dei donum est infirmitas, quantum sanitas, et sepe maius. Idem Nazianzenus, apud Antonium in Melissā, cap. LVII. : Docebat nos, inquit, nee applaudere, nec fleti passionibus, sed contempnere lutum, et corpus quidem nostrum pati sinere; utpote necessario sive nunc, sive non multo post pro lege nature dissolendum (peribit enim a morte, aut longo tempore confectum); nos vero animam in sublime tollere, et cogitationibus conversari cum Deo. Ita faciebat S. Paula, testa S. Hieronymo in ejus Epistola : In languoribus, inquit, et cerebra infirmitate dicebat : Habemus thesauros istum in vasis fistilibus, donec mortale hoc induat immortalitatem, et corruptivum hos vassifatur incorruptionē. El iterum : Sicut superabundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio. Ac deinde : Ut socii passionem estis, sic eritis et consolacionis. In morere cantabat : Quare tristis es, anima, et quare confundas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confundebit illi : salutare vultus mei et Deus meus. S. Cyprianus, epist. ad Demetrianum : Nullus, inquit, illis dolor est de incursione malorum presentium, quibus fiducia est futurorum bonorum. Denique ne consternarum adversis, ne frangimur, ne dolemus, neque in ulla aut rerum clade, aut corporum valentine mussitamus; spiritu magis quam carne viventes, firmitate animi infirmitatem corporis vincimus. S. Silvanus, lib. I Gubernat. Dei : Infirmitas carnis, inquit, mens vigorem exauit. Audi et Bedam in Proverbiis : Infirmitas carnis si patienter sustineatur, est quasi purgatorius ignis. Et : Quanto? bonum habeat sanitas, ostendit infirmitas. Et S. Bernardum : Semper, inquit, in nostro corpore validior est spiritus; nam virtus in infirmitate perficitur. II Corinth. xii. 9. Vide ibi dicta.

Denique audi S. Laurentium Justinianum, in Ligno vita, cap. II De Orat. : Omnes medici pecunias, Deus autem noster pura oratione ad conferendas sanitas placatur. Hec spiritales sanat morbos. Nam huc est potissimum remedium ejus qui vitiosum testamentum aestuat, ut, quiescumque quolibet tangunt vitio, toties se ad orationem veritatis, quia frequens oratio vitiorum impugnationem extinguit. Et sicut aqua ignis

extinguitur, ita concupiscentiarum vitiosarum imputes oratione superatur. *

Eger ergo crebro recitat orationem S. Francisci : Gratias tibi ago, Domine Iesus, de omnibus his doloribus meis, teque, mi Domine, rogo, ut centuplum, si tibi placuerit, addas, quia hoc erit mihi acceptissimum, ut affligens me dolore, non parcas, cum tue sanctae voluntatis adimplentio sit mihi consolatio superplena. *

Denique quam utilis sit infirmitas, quamvis infirmus se Dei voluntati resignare debeat, ut vel sanitatem det, vel patientiam, pulchritus exemplis S. Antonii Didymi arguitur, quod doleret se captum oculis, quos cum muscis communes habemus; S. Pachomii, S. Thomas Cantuariensis, S. Vedasti et aliorum, doceat noster Alphonsus Rodriguez, tract. 8 De Conformat. cum voluntate Dei, cap. XVII. Gnomen S. Pachomii recitavi superius cap. II, vers. 4.

40. AVENTA A DELICTO, ET DIRIGE MANUS, ET AB OMNI DELICTO MUNDA COR TUUM. — SYTUS : Aut iniquitates et mendaciam, et ab his omnibus peccatis munda cor tuum. Est hoc secundum negri officium, ut scilicet conscientiam suam examinet, et si in ea aliquod delictum reperiret, illud aboleat per penitentiam. Certum enim est morbos sepe hominibus ob delicta immitti. Ideo (ob indignam Synaxin) inter vos multi infirmi et imbeciles, et dormient (id est moriuntur) multi, ait Paula, Cor. xi. 30. Et Christus ad agnum jam a se saturatum : Ecce sanus factus es, ait: jam noli peccare, ne deteris tibi aliquod contigit, Jona. v. 14. Et S. Basilius, Reg. fusio. disput. regula 33 : Morbi, inquit, sunt flagella peccatorum, quibus nihil aliud agitur, nisi ut vitam nostram in melius commutemus. Si Deus Oziam regem sacerdotum invadente lepra percussit, et Parvul. XXVI. 18, sequitur Mariam sororem Mosis ob murmur, Num. XII. 10. Ita Jeroboam regem Israel idololatram, et manus extendentem in Propylas, aridato muletavit, III Reg. XIII. 4.

Porro Siracoides ad penitentiam tria requirit, scilicet primo : Averte, inquit, a delicto; scilicet mentem et voluntatem tuam, id est concupiscentiū amplius non dlinquendū, ne peccandi. Unde Graeca Roma emendata habent : Amone delictum; Tigrina : Missum fac delictum. Praecelle Plinius Secundus, lib. VII, epist. ad Maximum : Nuper, inquit, mea cujusdam amici languor admonitus, optimos esse nos, dum infirmi sumus. Quem enim infirmum, aut avaritia, aut honor sollicitat? non amor servil, non appetitus honores opes negligit, et quantulumneumque ut relietur, salis habet: tunc deo esse, tum hominem esse se meminit; invidet nemini, nemini despiciat: ac ne sermonibus quidem malignis, aut attendit, aut alitur. Si contingit evadere, innoxiam beatitudinem destinat vitam. Tales ergo esse sani perseveremus, quales nos futuros prefigurur infirmi. *

Secundum est : Dirige manus ad rectam operationem, q. d. Propone deinceps te recte operatum, et imprimis te restituendum quod rapquisti, vel injuste defines; ac benefactorum aliis, praesertim pauperibus indigenibus. Tigrina : Manus rectas exhibe: manus, id est opera tua et actiones, ait Vatablus. « Cum enim homo sibi soli dat, ait Paladius, manus curvat in se: at quando proximus dat, dirigit in eos. Audi Isaiam hujus loci interpretem, cap. LVII, vers. 7: Frange esurientes panem tuum, et egenos vagosque indu in domum tuam: cum videris nudum, operi eum. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur. Hoc ergo modo dirige manus, si ubi vis citi sanitatem oriri. »

Tertium est : Ab omni delicto munda cor tuum, scilicet per contritionem et penitentiam, que nunc ex institutione Christi includit confessionem et satisfactionem. Unde liquet, penitentiam non esse nudam resipiscientiam, sive vita mutationem, qui homo novum vite et virtutis genus ineat (ut volunt Lutherani). Insuper ad eam requiri veteris vite in peccatis acte destructionem per contritionem, castigationem et penitentiam.

Quocirca cap. Cum infirmitas, De pen. et remiss., sancitorum ut medicis, priusquam corpus graviter vel perniciose aggreditur curare incipiat, eum monitum de confessione facienda. Et quia haec lex consuetudine abrogata erat, idcirco Pius V, motu proprio, anno 1566, qui incipit Super gregem, ilam renovavit, addiditio ut medicis ultra tertium diem visitant aggreditur, nisi de illius confessione sibi constet: denique ut antequam ad gradum doctoratus admittantur, ab illis exigatur iuramentum, quo juvente se hanc legem servalos. De qua legi videt Suarez, III part., tom. IV, disp. 33, sect. III. Ita B. Petrus Damiani, epist. 429 ad Erenit., monachum, quem sive suscepit docentem in lecto sic affatur : Charissime frater Maure, confite, penitentiam age, et si quid est in te, quod fortassis a tremenda Misssarum in celebrazione prohibeat, venerabilis tua fraternitas sacris obitum obtemperare canemus non contemnat. »

Porro penitentia maxime opus est in morte, ut reconciliemus Deo, ut satisfaciamus pro offensis, ac infernum evitemus, breve habeamus purgatorium. Unde S. Augustinus, inquit Possidius in ejus Vita, dicebat laudatos Christianos et sacerdotes absque digna et competenter penitentia exire de corpore non debere. Quod etiam ipse fecit ultima qua defunctus est agnitione. Nam sibi iussaserat Psalmos Davidicos, qui sunt paucissimi de penitentia, scribi, ipsosque quaternos diebus in lecto contra parietem postios diebus infirmatis suis intusibatur et legebat, et jugiter ac ubertim flebat. » S. Laurentius Justinianus moriens noluit in lecto decumbere, sed in matto, dicens : Non in pluma Dominus meus, sed in durissimo ligno cubitavit. Meministis dicti B. Marcius : Non decet christianum hominem mori nisi

in cinere et cilicio. » Similia dixit et fecit S. Francisco, ceterique eximii Sancti, ac nostro seculo S. Carolus Borromeus ejusque assecula, qui moriuit in cinere et cilicio decubuerunt et occubuerunt.

41. DA SUAVITATEM ET MEMORIAM SIMILAGINIS, ET IMPINGUA OBLATIONEM. — Tertium est hoc segri officium, ut scilicet peracta de peccatis penitentia, offerat Deo sacrificium pro salute sua.

Pro suavitatem grece est θεοτικα, id est successiva sive suavem odorem: pro memoriam, grece est προμνησις, id est monumentum vel memoriale « similaginis », id est simile: ita vocabular pars illa simile, que imposito thure Deo cremabatur, ut per illam consecraret tota simila Deo oblata et sacrificata, ut dixi Levit. II, 2. Sensus ergo est, q. d. Offer Deo sacrificium mincha, id est farris et similes, quod imposito thure suavem exhaleat odorem, Deoque sit memoriale, tum tue επιθετη ποιησις et observationis pro obtinenda salute corporis et anime, tum tue gratitudinis et recognitiois divine potentiae et opis. Rursum « impingua », id est pinguea offer, « oblationem », puta pinguea, selectam et insignem victimam. Fere enim cum mincha, id est sacrificio farreo, offerebant Deo victimam carnem, v. g. hecum, ovem vel vitulum, ut perfectum esset sacrificium: sacrificium enim est quasi convivium Dei. In convivio autem requiri, tum simila et panis, tum caro animalium. Potest quoque per « suavitatem » accipi, thus et dynamia suaveolens, quod Deo adolebant Hebrew. Unde Tigrina : Suffimentum adole, communitatianque (Vatablus, commendatricem, vel gratiam, que scilicet sacrificante Deo commendet) similaginem, et manus opimum conserva.

Hoc verius fit in nova legi per sacrificium Eucharistie, que simul est mincha et victimam; quia in ea sub speciebus panis offeruntur Deo ipsa caro Christi, ipseque Christus pinguis et ardens charitate devotionis; quare haec Deo iugem nostri, pro quibus offeruntur, memoriam ingerit, ut omnes nostras infirmitates sanet, omneque robur et bonum conciliet. Ita S. Gorgonia moribum corporis prodigiosum quo laborabat, cum medicis admittere nollet, Eucharistie sumptio miraculose sanavit, ac infernum evitemus, breve habeamus purgatorium. Unde S. Augustinus, inquit Possidius in ejus Vita, dicebat laudatos Christianos et sacerdotes absque digna et competenter penitentia exire de corpore non debere. Quod etiam ipse fecit ultima qua defunctus est agnitione. Nam sibi iussaserat Psalmos Davidicos, qui sunt paucissimi de penitentia, scribi, ipsosque quaternos diebus in lecto contra parietem postios diebus infirmatis suis intusibatur et legebat, et jugiter ac ubertim flebat. » S. Laurentius Justinianus moriens noluit in lecto decumbere, sed in matto, dicens : Non in pluma Dominus meus, sed in durissimo ligno cubitavit. Meministis dicti B. Marcius : Non decet christianum hominem mori nisi

COMMENTARIA IN ECCLESIASTICUM, CAP. XXXVIII.

munquam ipse defunctorum anima hoc videantur expetere : et non solum defuncti, sed etiam vivis multum profuturum esse idem sacrificium creditur, si digne offeratur.»

Greci addunt ἡ μὲν ἵππος, id est tanquam non existens; Romana, tanquam non sis, q. d. Offer oblationem Deo, hamiliando te summe coram illa maiestate, cuius nomen est τὸ ens, ita ut coram ea estimes te non esse, nec existere; quia tuum esse umbratuum est, et umbra tanquam essentiae divine, adeo ut Dei nomen sit τὸ ens, creature vero «non ens», ut dixi, Eccl. iii, 14. Tigurina verit: Ut qui non feras priores, quod Vatabulus explicat, q. d. Ut qui non prior ponas beneficium, sed accepta gratiam testeris. Verum τὸ tanquam non existens delent Latina omnia et S. Augustinus in Speculo.

Mystice haec omnia infirmati spiritali anima, puta, ejus virtutis et passionibus per octo remedia, quae hic assignat Siracides, curandis pulchre adaptat nosfer Jacobus Alvarez de Paz, lib. V De Vita spiritu, part. II, cap. xiii.

12. ET DA LOCUM MEDICO: ETENIM ILLUM DOMINUS CREATIVIT: ET NON DISCEDAT A TE, QUA OPERA EJUS SUNT NECESSARIA. — Quartum est hoc agri officia, ut scilicet post orationem, plementiam et sacrificium, qua Dei archiatri opem imploravit, det quoque locum medico. Deum enim vult sua beneficia homini largiri non per se solus, sed homine cooperante: vult enim ut homo pariter faciat quod in se est, ad alibiheat media a Deo et a natura instituta. Quale in infirmitate ad adipiscendum sanitatem et medicos et medicina. Addit, et non discedat a te, quia non sufficit agro semel consultuisse medicum; sed crebro cum consulat oportet, ut medicus mellius complexio- nem aegri, et qualitatem morbi indaget, eique pharmaca congruus adhibeat; presertim quia morbus suos habet paroxysmos, certisque diebus suas variat vices et crises, quas medicus studiosus obseruet oportet, ut judicet de morbo ejusque remedius. Et resto evalescere incipiat aeger, tamen ne statim dimittat medicum, ne per imprudenter, vel ignoranter, vel intemperanter, in morbum recidat: recidiva enim morbi ipso morbo est periculosis. Igitur medicus aegro adsit, donec plene convalescat, ac deinde modum tuende et conservanda sanitatis ei prescribat. Unde Tigurina verit: Deinde locum des medico, ut cuius dominus auctor sit; non discedat a te, quia ipsius indiges; Romana, nam et ipso opus est. Graece enim est ράπτις, id est opus, utilitas, necessitas, indigentia, ut dixi vers. 4. Syrus: Et etiam medicus da locum; quia (etiam) in te est utilitas: quia tempus est, in quo per eum prosperetur valetudo.

Lyranus per medicum accipit spiritualem, puta sacerdotem; quia, at, ejus est orare pro aegro, ut subdit Siracides. Verum clarum est intentum haec omnia ad litteram pertinere ad medicum corporalem.

Quocirea magnus ille Abbas Johannes, qui Theodosio Imperatori victorianam contra tyrannos praedixit, cuidam possenti a tertiana liberari: Rem, inquit, tibi necessarium cupis abjicere: ut enim corpora nitro abluantur a soribus, ha animae languoribus aliisque hujusmodi castigationibus purificantur. » Mox tamen volis ejus obsequens, oleo a se benedicto eum curavit. Ita Ruffinus in Vita S. Johannis, quem habetur in Vita Patr. lib. II, cap. I, iuxta editionem nostri P. Rosweydi. Ibidem in Vita S. Posthumus, legimus eum in febribus et stomachi tormentis nec calidis rebus usum, nec jejuna immuniuisse, dicuntam: « Quod si corpori calido cibo consuletur, a Domino redemptio animae non dareatur. » Sic et S. Antonius, morbis non minus jejunia, solitaria virtutum officia, refert in Vita ejus S. Athanasius. Similia de S. Hilarione scribit S. Hieronymus.

Verum posteriores Ascetae et religiosi hunc rigorem temperarunt, ac secuti consilium Siracidis, medicos et medicinas admittant; immo suadent et precipiunt, ut videre est in Regulis S. Basili, S. Benedicti, S. Augustini, S. Francisci, etc. Vide S. Basilium in Regulis suis explicatis, reg. ix, ubi multis docet utendum esse medicis et medicinis, sed ita ut spes sanitatis in Deo potius quam in illis reponatur. Unde concludens ait: Neque igitur fugienda penitus ars ista est, neque rursum

COMMENTARIA IN ECCLESIASTICUM, CAP. XXXVIII.

glia in ea salutis nostrae presidia collocaenda; sed quoniammodum, licet agricultura usum acceperimus, frugum prouuentum tamen postulamus a Deo; et quanvis gubernatori clavum committamus, Deum tamen, ut nos ex alto incolumes conservemus, oramus et sic nihilominus cum medicum adhibemus, idque ratio fieri concedit, nequitquam a sp. illius erga nos bonitatis debemus discedere. Mihil vero etiam ad colendam continentiam hand mediocre momentum ars hinc de quo loquimur, videtur aere. Siquidem animaduerto ab ea et delicias amputari, et crapulam dannari epularum, preterea varietatem et exquisitam nimis condimentorum prave excoquitatem soleritiam, tanquam inutilem improbari. In summa deinde indigentiam ab ea sanitatis matrem appellari. »

13 et 14. EST ENIM TEMPUS QUANDO IN MANUS ILLORUM INCURRAS (id est incurrire, eorumque certe credere et committee dehebas): IPSI VERO DOMINUM DEPRECABUNTUR, UT DIRIGAT REQUIEM EORUM, ET (Completus pro et legunt in) SANITATEM PROPTER CONVERSATIONEM ILLORUM, — « illorum, » scilicet non medicorum, sed sacerdotum, qui conferunt Deo similitudinem et oblationem, ut dixit vers. 11. Sacerdotum enim est deprecari Dominum pro salute aegri, medicorum vero est ei mederi. Favent Graeci, dum ita legunt: Est tempus, cum et in manus eorum est θεός, id est suavitatis odoris. Nam et ipsi Dominum deprecabuntur, ut dirigat ipsi regnum et sanacionem proper restituendam valeitudinem: θεός enim, id est suavitatis odoris, in offerto lo thure et thymiamate, spectat ad sacerdotum, non ad medicos, q. d. dum adhuc medicum, simul adhuc sacerdotem, qui suis precebus et sacrificiis invocent Deum, ut dirigat medicorum concilio et pharmaca, eo modo, ut requiem, » Id est sanitatem et valeitudinem, aegro restituant. Noster verit: proper conversationem illorum, » hoc est quia ab eis hoc requirit vita eorum ratio, et quia pro aliis sanctitati et pietati student. Ita Lyranus et Jansenius.

Verum θεός, id est suavis odor, scilicet herbarum, florum, aquarum medicarum, et aliorum pharmacorum, est quoque in manibus medici, ut per ea sanitatem aegro conferat. Adde alios pro θεός legere θεός, id est successus, prosperitas: nonnulli legunt θεός, id est voluntas, beneficium. Unde Tigurina verit: Est cum medicorum quoque manus successum consequantur; nam et ipsi Dominus erant in lenitum entem secundet sibi, vita que causet curationem. Ubi θεός, id est requiem, exponit lenitum, quo medicus per pharmaca lenit dolores aegri. Alii: Orant Dominum ut trahat prosperum quietem, et sanacionem vicissim causa; Syrus: Quia oratio (medicus) ad Deum, et dabit per manus ejus tubi sanitatem, et veniet per eum sanitatis et vita. Quare aptius haec referas ad medicos, quam ad sacerdotes; ad medicos enim totus hic locus spectat. Est enallage: « illorum, »

Nota hic officium medicorum esse, non tantum medicina arte, sed et precibus sanctaque vita aegris impetrare requiem et sanitatem, id est quietam sanitatem, sanamque quietem. Idem docet Hippocrates: idemque fecere excellentissimi medici S. Cosmas et Damianus, ut dixi vers. 2. Sanctitas enim meretur ut Deus dirigit actions cuique proprias, easque secundet et prosperet: medicorum autem actio propria est mederi et curare

egros. Ita Thalassius asceta oratione et signo crucis curabat suos colicos dolores, et vipers mortus, teste Theodoreto, in *Hist. relig.* cap. **xxii**. Nam, ut idem ibidem cap. **xvi**: « Sanctorum deprecatio est commune omnium malorum remedium. » Ita S. Laurentius signo crucis Lucillum eliosque caecos illuminavit. Ita in *Vitis Patrum legimus* S. Hilarionem, S. Antonium, plurimosque alios anchorae oratione et oleo a se benedicto curasse graves et incurabiles multorum morbos.

45. Quid DELINQUIT IN CONSEPUTU EIUS QUI FECIT EUM, INCIDET (SYRUS, tradit) IN MANUS MEDICI. — Legit Interpres *tuncorū*, id est incidet: jam Complutensis et Romana legunt *ipsoz*, incidat, optative vel imperative, q. d. Dignus est qui incidat, ut haec poma castigetur, ac ad Deum revertatur. Tigurina verit: *Qui in Creatorem suum peccaverit, in manus medici solet incidere*. Sensus est, q. d. Qui peccare audet coram Deo, imo contra Deum factorem suum, a quo suum esse, suam sanitatem, omneque bonum acceptip; ipse haec in ingratitudine et malitia meretur sanitatem, ita vita, omni que bono privari, ac morbis exagitar, ideoque medicorum manibus subiecta, a quibus multa dura et acerba remedia cogitur sustinere, et insuper pro tortura hac largum eis stipendum per solvere. Significat peccata esse causas morborum, indeque medicinarum molestiarum et afflitionum: quare abstinentiam esse a peccatis, ut careamus morbis et medicinis.

Nota aptam metaphoram vel allegoriam: misericordia enim comparatur tortori vel judicii, misericordie comparantur torturae et carnificinae, regreto, peccata agri criminibus rei. Hinc S. Scriptura sepe morbos vocat *funes*, et lectum cui ager affigitur vocat *carrarem*; quia scilicet morbi sunt poena peccatorum, quibus quasi funibus et equino peccator ligatur, constringitur et torqueatur, ac consequenter de medio loquuntur quasi de capitulo vel judice, qui delinqutus comprehendat et conjectat in carcere, iubatque lecto cumberere, atque in eo quasi in equo potioribus, sectionibus, cylsteribus, eucuribus, balneis, cauteris, ustionibus, aliisque sexcentis modis et cruciatiis torquat et affligat. Ita sentit S. Job morbis a Deo afflictus, cum dixit, cap. vi, 12: « Numquid mare ego sum, aut etsi, quia circumdedisti me carcere? » Et David, *Psalm. xvi*, 5: « Circumdeverunt me dolores mortis, et tortientes iniquitatis conturbaverunt me. » Et Christus sanans infirmum: « Multier, dimissis es a me infirmitate, » *Luke xiii, 12*. Et vers. 16: « Haec autem filiam Abraha, quam alligavit Satanus, ecce deem et oculo amnis, non portavit solvi a vinculo isto die sabbati? » Hinc S. Laurentius Justinianus senex ergrolans, cum medius eius carnes incidenter, ad ictum ferri stetit immobilis, ac timente medio dixit: « Incide audacter; neque enim lamias Martyrum novacula tua superabit. » Ita habet ejus Vita.

TERTIA PARS CAPITIS.

DE LUCTU MORTUORUM MODERANDO; ET CAVENDA TRISTITIA.

46. FILI, IN MORTUUS PRODUC LACRYMAS (Nazianz., orat. 10, legit, plora), ET QUASI ORA PASSUS INCIPERE FLORARE. — Tigurina: *Fili, effunde lacrymas super mortuus, luctumque ut acerba passus exordire;* alii: *Fili, super mortuus dimitti lacrymas, et ut acerba patiens ordire lamentum.* De hoc lamento dixi cap. **xiii**, 13. Syrus: *Fili mi, super mortuus multiplicta lacrymas, et doleat te, et dictio ululantum.* Ab agris et moribidis congrue transit ad mortuos, quibus pater ultima justa funebra persolvit. Primum ergo officium mortuis debilitum est deplorare eorum mortem, tum ilorum, tum nostri causa. Ilorum, quod sumnum hujus sevi bonum, sollicit vitam, amiserint in perpetuum; quia nunquam ad eam redituri; nostri, quia utille et gratum illorum, utpote parentum, cognatorum, amicorum, vel vicinorum alloquium, consilium, auxilium, omneque cum eis communi amansinus, nunquam illud in hac vita resurreperi. Sane qui in morte cognitorum gaudent, eo quod in eorum huretatem et bona succedant, hi illis se ingratis et inhumano exhibent. Alii quasi Stoici insensibles apathiam induunt, ut nullus amici vel rei desperite do-

lore tangantur: hi quoque parent humano et communis commiserationis affectu. Unde omnes fere gentes planixerunt suos mortuos, ut hic plancut juris gentium esse videatur. Sic Abraham flevit mortem Sarai, *Genes. xxxi*, 2. Jacob mortem multitudinem (sed falso) Josephi, *Genes. xxxvii*, 35, ac mortem Deborah nutrisse Rebecce, sepienisseque eam subter querusc Bethel, inde loco nomen dedit: « Quercus fletus, » *Genes. xxxv*, 8. Joseph planxit mortem Jacob: *qui et Egyptii eaudem planixerunt*, *Genes. l. 9 et seq.* S. Augustinus planxit mortem matris S. Monies, lib. IX *Confess.* cap. xii. Hunc enim plancut exigit communis fidelium humanitas, pietas et charitas.

Audi S. Paulinum, epist. ad *Pannachitum consolatoria* de obitu uxoris ejus Pauline: « Bone lacrymae charitatis, in quibus pater Abraham malrem reprobmissione eduxit. Bone lacrymae pietatis, quas Joseph justus impedit patri. Bone et lacrymae orationis, quibus et David stratum sum per singulas noctes rigabat. Sed quid Sanctorum mortalium predicem fletus? Flevit et Jesus amicus; hanc etiam passionem de nos-

infelicitate dignatus, ut mortuo infunderet lacrymas, et quem resuscitatus erat virtute divina, infirmatim lugeret humana. Licit in illo uno tam simul conditionem generis humani miseris et miserae Dominus deploaverit, et illis lacrymis peccata nostra faverit et laverit. Idecirco A tue, frater, lacryme sancte et piae: quia simil affectio manarunt, et dignam casti cubilis fovere consortem, non diffidentia resurrectionis, sed desiderio charitatis. »

Et SECUNDUM JUDICIUM CONTEGE CORPES ILLIUS, ET NON DESPICIAS SEPULTURAM ILLIUS. — Est hoc secundum ac tertium pietatis officium mortuis debitum; secundum, ut corpus mortui tegatur sudsatio, sindone fasciisque sepulcularibus « secundum iudicium », id est juxta morem et ritum funerum, quemque regio usurpat. Hebreorum enim *versus mispat*, id est *iudicium*, sepe morem et usum significat. Dederocorus enim, miserum et inverecundum esset illud vestibus omnibus spadare, et nudum spectandum omnibus proponere. Tigurina: *Corpus ejus contege iusta ritum funerum; ali, secundum consultunditum ejus (uti solebat vivens tegi et vestiri) contege corpus ipsius;* Syrus: *Et sic ut deest, collige corpus ejus, et ne contendas sepulturam ejus.*

Tertium: « Et non despicias sepulturam ejus; »

Tigurina: *Nec sepulturam negligas. Repete et secundum iudicium, id est juxta ritum funerum et morem patrie. Quo, primo, significatur et jubetur corpus non esse projicendum in sterquilinum, ut projiciunt corpora bovinorum et equorum; nec rursus inhumatum avibus et fatis lanianum esse relinquendum; sed terra, ex qua formatum est, reddendum; idque ob spem resurrectionis. Ide enim corpora hominum, non animalium, terra, quasi custodi commandantur, ut in die resurrectionis terra Deo resuscitanti illa, quasi deposita sibi commendata reddat.* Ita S. Maria *Egyptiaca* mornis inscripsit (vel nomine ejus angelii inscriperunt) terra: « Sepeli, Zozima, misere Mariae corpusculum. Redde terra quod sum est, et pulveri adjice polvrem. Ora dominum pro me. Ipsa nocte salutiere passionis post et divina et sancte coenae communionem. »

Illa enim nocte mortua est. Ha refert oculatus testis Zozima, auctor Vita ejus, qui et addit leonem a Deo missum qui fossam ungubus effodire, in quam ipse corpus S. Marie inferret. Sic et duo leones, a Deo missi, S. Antonio excavarunt sepulcrum S. Pauli primi Eremitae, teste S. Hieronymo, in ejus Vila. S. Luciani presbytei et martyris corpus jussu Maximiani imperatoris in mare projectum delphinus et mari in littus extulit, ut honeste sepeliretur. S. Stanislai, Cracoviensis Episcopi et martyris, corpus aquilae a ferris defenderunt, ut sepulture mandarentur. S. Moses et S. Catharina ab angelis sepulti sunt in monte Sina. S. Sebastianus post martyrium et mortem, apparet S. Lucine, jussit ut corpus

sum projectum in cloacam inde eximeret, et in catacumbis juxta vestigia Apostolorum SS. Petri et Pauli sepeliret. Sic honesta sepultura martyrum ceteris a christianis procurata est, etiam cum presentissimo vite periculo; immo plures hac de causa martyrii laureatae adepti sunt, ut videre est in *Martyral*.

Sepultura ergo, primo, est deus defuncti; secundo, refract memoriam ejus vita et virtutis; tertio, est memoriae resurrectionis; quarto, efficit ut Sancti quibuscumque sepelirunt pro nobis orient. Ita S. Augustinus, lib. *De Cura pro mortuis*, ubi cap. n, ait: « Ista omnia, inquit, id est curatio funeralis, conditio sepulturae, pompa exequiarum, magis vivorum solatia sunt, quam subsidia mortuorum. »

Secundo, iubet ut sepultura fiat « secundum iudicium », id est ritum et morem patris. Sic dum corpora sepelienda inungebant aromatis more Egypti, ut fecere Jacobo, *Genes. i, 2*, et Christo domino, *Jean. xix, 40*. Ritus prisones christianorum est, ut fidelium sepulturas ornent psalmodia, cantu, tedi, cereis accensis, floribus, campanarum pulsis, vestibus atris, ut multis SS. Patrum testimoniosis et exempli docet Baronius, tom. I, anno Christi 34, cap. *clxxv*, in fine S. Stephan.

Tertio, ut fiat epidulum funebre tum amicis, tum pariperibus, iuxta illud *Tobie iv, 18*: « Panem tuum et vinum tuum super sepulturas justi constitue; » qua de re plura dixi superiorius.

Quarto, ut oretur, et sacrificia faciat pro anima defuncti, ut fecit Judas Machabeus pro suis in bello occisis, II *Machab.* XII, 43. Id ipsum fuit probat Bellarmius, tract. *De Purgatorio*, et Baronius, anno Christi 34, cap. *clxxxix*.

17 et 18. PROPTER DELATURAM TUTEM AMARE PER V LUCTUM (graez. *τάχαρον τάχαρον*, id est amarum fæcatum) ILLUS UNO DIE, ET CONSOLARE PROPER TRISTITIAM. ET FAC LUCTUM SECUNDUM MERITUM EIUS UNO DIE, VEL DUOBUS PROPTER DETRACTIONEM. — Syrus: *Vitum et alimentum filii hominum qui flent, et fac meorum ut convenit illi die uno aut duobus propter homines, et consolare proper ritum.*

Grecia de more concisa sic verum: Complutensis: *Acerbitum fac fæcum, et accende planctum;* Romana: *Amarum fac ploratum, et calefacere planctum (lacrymae enim sunt calides, et calefaciunt vultum, hinc vieissim per calorem elicuntur et augentur), et fac luctum secundum dignitatem ejus uno die, vel duabus propter detractionem;* et ad mitte consolationem proper tristitiam; Tigurina: *Acerbam cie lamentationem, et je male audiis, planctum accende (alii, ardentem ede planctum), hoc quoque digne est cum prosequere, idque die uno aut altero, ut exites calumniam; deinde admittre consolationem, ut marorem minuas.*

« Delaturam » vers. seqq. vocat *detractionem* et *calumniam*, q. d. Amare plora mortem amicorum propter delaturam, » ne scilicet quis cavilleto-

tibique defrahat, imo apud alios deferat, accuset et criminetur, quod illum oderis, vel gaudes de morte illius, si non amare piores. At noli plorare more ethnico inconsolabiliter; sed more fidelium post ploratum amarum unius vel alterius diei, « consolare, » id est consolationem admittit, « propter tristitiam, » ne scilicet nimia tristitia obruaris, iliaque tibi morbum, maniam vel mortem conciliat. « Et fac luctum secundum meritum, » greco ζητεῖ, id est dignitatem ejus, id est iuxta quod dignus est a te defleri; magis enim dignus est defleri, idque reipsa deflendum est princeps, quam plebeius; pater, quam cognatus; Mecenas, qui te aluit, quam communis amicus; vir sanctus, quam simplex fidelis. Idque propter « detractionem, » ne scilicet quis tibi tantquam inhumano vel impio defrahatur. Minus recte ergo Rabanus per detractionem accipit abscessionem, hoc est mortem, per quam anima abscedit a corpore, ab eoque defrahatur et avellitur.

Porro Judeus carnibus competebat amarus mortuorum ploratus; christiani vero ob clariorum fidem et certiorum spem resurrectionis, valde moderandus et mitigandus est. Unde Apostolus, *I Thess. xv, 12*: « Nolumus, inquit, vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem (resurrectionis) non habent. » Igitur fideles et christiani non tam lugent mortem Sanctorum, quam quod per mortem eorum sancta doctrina et exemplis destinuntur, uti planerunt S. Stephanus planetu magno, *Act. viii, 2*. Qua de causa S. Ambrosius valde lugere solabatur senum mortem, qui sua prudentia et sanctitate junioribus prebeat viam virtutis et perfectionis. Unde ipse, lib. II *De Abele*, cap. III: « Quam gaudeo, ait, cum aliquos mites ac sapientes diu viveri video, etc.; quia presunt pluribus? Similiter, cum hujusmodi decedit, quamvis longa senectute depositus, afficit, quia destitutus grecus juvenum muro seculi. »